ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τὸ ἐπιφερόμενον σαφηνίζειν οἶμαι τὴν ἐν τῷ τόπῳ

⁸⁶ Matth. xx, 14. ⁷⁰ Matth. xxv, 41. ⁷¹ Rom. i, 29; Galat. v, 21. ⁷² Matth. xx, 14. ⁷³ Ibid. ⁷⁴ Matth. iii, 12. ⁷⁵ Coloss. ii, 18.

(86) Vulgatæ tres editiones et duo mss. καλῶν. Quem locum cum ita vertiaset interpres vetus, *Fortasse hoc, quod alicui crimini data non sint mala quæ patravit*, usque adeo stomachum Combefisio movit, ut sic scripserit: *Sic constanter codd. testisque editus, ac petit series; Pelagioque simile est, quod ambo interpretes καλῶν sibi divinarunt*. Sed pace viri doctissimi dixerim non constanter ita legi in codicibus, cum Reg. primus quem ipse cum

atio: quandoquidem alius inest facultas, alii vero dispensandi peritiam acceperunt.

INTERROGATIO CCLV.

Quo abire jussus est qui audivit: « Tolle quod tuum est, et vade ⁸⁹. »

RESPONSIO.

Eum in locum fortasse, quo etiam qui a sinistris steterunt, abire jussi sunt ⁷⁰, quibus crimini datum est, quod cessassent a bonis operibus. Quisquis autem invidet fratri, homine nihil agente deterior est, cum mos sit Scripturæ multis in locis, invidiam cum cæde conjungere ⁷¹

INTERROGATIO CCLVI.

Quæ sit merces, quam hi pariter atque ultimi accipiunt.

RESPONSIO.

Fortasse non incusari, ob ea recte facta quæ quis gessit, commune est omnium obedientium. Nam coronari proprium est eorum qui bonum certamen legitime decertarunt, qui perfecerunt cursum, qui fidem servaverunt, in dilectione Jesu Christi Domini nostri. Potest autem pacta illa merces esse illud centuplum, quod Dominus spondit recepturos in hoc tempore esse eos qui cunctas res præsentis reliquerint ob ipsius mandatum: ita ut illud, *Tolle quod tuum est*⁷², de hac mercede dictum sit. Quoniam autem qui priores laborasse visi fuerant, adversus eos qui æquale præmium receperant, invidiæ morbo laborarunt, non par est ipsos vitam æternam sortiri, sed solo illo centuplo nunc accepto, in futuro sæculo condemnari ob invidiam, et audire illud: *Vade*⁷³

INTERROGATIO CCLVII.

Qui sint palea, quæ inextincto igne comburitur ⁷⁴.

RESPONSIO.

Hi nimirum, qui utiles quidem sunt iis qui digni sunt regno cælorum, perinde ut paleæ frumento, nec tamen affectu dilectionis erga Deum et proximum hoc faciunt, sive in spiritualibus donis, sive in corporalibus beneficentiis, atque ita imperfectos se esse sinunt

502 INTERROGATIO CCLVIII.

Quis sit, qui condemnatur ab Apostolo his verbis: « Volens in humilitate et religione ⁷⁵, » etc.

RESPONSIO.

Argumentum, de quo hic agitur, iis quæ sequun-

editis contuli, pro καλῶν habeat κακῶν, nec aliter legatur in Colbertino. Vir eruditissimus Godefridus Hermantius, qui vernacula lingua Vitas Basilii magni et Gregorii Nazianzeni scripsit, ille alius est interpres quem quoque Combefisius reprehendit.

(87) Veteres duo libri cum Voss. τὸ σὸν καὶ ὑπάγε, περὶ.

(88) Editi et duo mss. καταγινωσκόμενος, ὅτι θέλων. Alii duo καταγινωσκόμενος, ὁ θέλων.

tur verbis arbitror explanari. Mox enim nominat immoderationem corpori laudquaquam parcentem : cujusmodi sunt Manichæi, et si qui sint horum similes.

INTERROGATIO CCLIX.

Quis sit fervens spiritu ⁷⁶.

RESPONSIO.

Qui ferventi animi alacritate, et inexplebili desiderio, et studio impigro facit voluntatem Dei, in charitate Jesu Christi Domini nostri, juxta id quod scriptum est : *In mandatis ejus volet nimis* ⁷⁷.

INTERROGATIO CCLX.

Cum Apostolus nunc quidem dicat : « *Nolite fieri imprudentes* ⁷⁸ : » nunc vero, « *nolite esse prudentes apud vosmetipsos* ⁷⁹, » *ferine potest ut prudens non sit apud semetipsum is qui imprudens non est?* ^B

RESPONSIO.

Unumquodque præceptum habet proprium limitem. Etenim huic mandato, *Nolite fieri imprudentes* ⁸⁰, hoc subjungit, *Sed intelligentes quæ sit voluntas Dei* : alteri vero, *Ne sis prudens apud temetipsum* ⁸¹, additur illud : *Verum time Dominum, et declina ab omni malo*. Quare imprudens quidem est, qui non intelligit voluntatem Domini : prudens vero apud semetipsum, quisquis suis ipsius ratiocinationibus utitur, neque in verbis Dei ambulat secundum fidem. Si quis igitur vult neque imprudens esse, neque prudens apud seipsum, debet Domini intelligere voluntatem per fidem in ipsum, et in timore Domini imitari Apostolum, qui ait : *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi* ⁸².

503 INTERROGATIO CCLXI.

Cum Dominus hoc promissum fecerit : « *Omnia quæcunque petieritis in oratione credentes, accipietis* ⁸³ : » ac rursus : « *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quæcunque petierint, fiet illis* ⁸⁴. » quomodo vel ipsi sancti quæ petierunt, non acceperunt? vel etiani Apostolus, qui ait : « *Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me* ⁸⁵, » nec tamen voti compos factus est : *similiterque Jeremias propheta, et Moyses ipse.*

RESPONSIO.

Cum Dominus noster Jesus Christus in precatione sua dixerit, Pater, si possibile est, transeat a me calix iste : deinde addiderit : *Verumtamen non voluntas mea, sed tua fiat* ⁸⁶ : primum quidem nosse operæ pretium est, non licere nobis quæcunque

⁷⁶ Rom. xii, 11. ⁷⁷ Psal. cxl, 1. ⁷⁸ Ephes. v, 17. ⁷⁹ Rom. xii, 16. ⁸⁰ Ephes. v, 17. ⁸¹ Prov. iii, 7. ⁸² II Cor. x, 4 5. ⁸³ Matth. xx, 22. ⁸⁴ Matth. xviii, 19. ⁸⁵ II Cor. xii, 8. ⁸⁶ Matth. xxvi, 39.